136.  
Probatio con-  
clusio.

Pueri fidates  
cū adoleſcēt,  
credunt fir-  
miter sine iu-  
dicio moraliter  
certo de  
reuelatione.

Probatuſ ergo conclusio, pueri fideles, qui receperunt scilicet habitum fidei in Baptismo, quando à parentibus, aut præceptoribus proponitur ipsis mysterium Passionis, ac Resurrectionis Christi, & præterea firma fides ipsius dicitur ipsis ab iisdem esse necessaria ad vitam æternam consequendam, firmissimè credunt istis mysteriis sine vllis aliiſ motiuis, aut saltem sine vllis motiuis præter ea, quæ ab iisdem parentibus, aut Magistris iisdem proponuntur: sed iudicium, quod tum concipiunt de credibilitate istorum mysteriorum, licet sit evidens, quia dependet à motiuo evidenti, id est, à dicto parentum, aut magistrorum, eo modo, quo dixi suprà, sanctum Thomam voluisse quid qui crederet, videret credibilitatem, tamen certum est quid non sit moraliter certum & evidens evidentia, quam hinc intendimus: ergo non requiritur semper etiam ad primum actum fidei iudicium moraliter certum, & evidens in illo sensu. Maior patet experientia, & confirmatur efficaciter, quia multò maior pars fidelium adulorum, præsertim in locis hæreticis Principibus subiectis, ut in Hibernia, Anglia, & Scotia non ducuntur aliis motiuis, nec alia sibi habent proposita, aut ullo modo requirunt, cum tamen ad professionem suæ fidei, & ne aliam vel externe tantum prosteantur, multas patiuntur persequitiones, & vita quandoque, ac bonorum semper magnam subeant iacturam; dicere autem quid non exerceant actus fidei supernaturalis, & quid propterea damnentur, cum fides actualis supernaturalis sit medium necessarium adultis ad consequitionem vitaæ eternæ, (ut videtur dicere Lorca) minus pium est, & meo iudicio Christianas aures merito offendere.

138.

Cōfessari non  
exigunt, nec  
debet exigere  
an quis du-  
catur ad fidē  
mediante iu-  
dicio eviden-  
ti de reuela-  
tione.

Confirmatur secundò eadem, maior, quia si requireretur ad fidem actualē supernaturalem primò eliciendam, quid quis duceretur motiuis moraliter certis, & evidentiis, deberent Confessari exigere à penitentibus præsertim non literatis, ut ostenderent ipsis, quibus motiuis ad fidem ducantur, ut cognoscerent scilicet an haberent fidem supernaturalem: sed hoc est absurdissimum, & contra omnem experientiam: ergo non requiritur, quid talibus motiuis ducantur; & consequenter sufficit quid ducantur ex eo quid parentes, & præceptores sibi proponant illa mysteria esse necessaria credenda. Probatur sequela ultimi maioris; quia nisi supponere possent moraliter quid elicuerint actum fidei supernaturalis, deberent non conferre ipsis absolutionem sacramentalem, quia ad eam prærequiritur, tanquam dispositio necessaria fides supernaturalis secundum omnes, & ipsi consequenter, nisi moraliter putarent illam præhabitam fuisse, deberent admonere penitentem, & procurare, ut eam tum actu haberet ante absolutionem, ut

cerum est: sed non possent supponere moraliter quid fideles iuniores, & simpliciores habeant motiuua vlla communiter magis efficacia, quam quid ita à parentibus, aut pædagogis, vel Magistris instruantur: ergo hæc motiuua, vel sufficiunt, ut habeatur fides supernaturalis, vel certè debent Confessores examineat utrum alia motiuua habuerint, illa scilicet, quæ præterea requirerentur ad iudicium moraliter certum, & evidens.

Confirmatur tertio, quia si examinentur major pars fidelium præter Theologos, & etiam ipsis Theologi qui non studierunt tractatu de fide, ac in eo isti disputationi de evidentiā credibilitatis, & notis nostra fidei, reperietur sine dubio quid multè maior pars non habeant magis vrgentia motiuua, quam quid audiant, aut legant in libris suam fidem esse necessariam, & non habeant probabilem rationem dubitandi: ergo vel maior pars fidelium dicenda est esse in statu damnationis ob defectum fidei, vel certè sufficit tale motiuum.

Dices cum Coninck *suprà*, num. 8. pueros, & simpliciores fideles habere debere pro suo captu aliquam evidentiā credibilitatis rei credendæ, ita ut nulla rationabilis causa de ea dubitandi occurrat, quam evidentiā possint facile habere ex miraculis, quæ audiunt fieri in diversis locis in confirmationem nostræ fidei, & ex eo quid à suis Pastoribus audiant illam doctrinam teneri ab Ecclesia Catholica, & ex communī fama, quæ constat viros doctissimos, ac sanctissimos tenuisse nostram doctrinam.

Hæc autem motiuia, licet prout ab illis simplicibus viris percipiuntur, non essent aliis Doctribus sufficiencia motiuua, nec moraliter certa, ac evidentiā; tamen illis simplicioribus, quibus non occurruunt tam facile rationes dubitandi, quæ occurruunt doctioribus sufficere possunt, ut persuadeant sibi illam doctrinam esse evidenter credibilem.

Sed hæc replica omnino potius confirmat nostram sententiam, & infirmat sententiam ipsius Coninck.

Nam imprimis hinc non querimus, an iudicium, quo quis ducitur ad credendum, sit tale ut ipsemet putet, aut persuadeat sibi id esse certum, & evidens; sed an sit tale à parte rei: nam certum est quid sèpissimè absque dubitatione vlla iudicemus aliqua esse vera quæ vera non sunt, & hoc ob levissima quandoque motiuua, ut verbi gratiâ, quid aliquis id dixerit nobis, de cuius fide non dubitamus, quamvis si reflecteremus supra veritatem eius, omnino dubitaremus, & forte non crederemus ipsi: sed nullus dicit quid illud iudicium sit certum, aut evidens moraliter: ergo quid aliqua motiuua possent sufficere simplicibus, ut persuaderent sibi mysteria fidei esse evidenter reuelata, aut credenda, non argueret quid iudicium ipsorum de credibilitate, aut reuelatione illa esset certum, aut evidens moraliter, nisi reuera illa motiuua essent sic certa, & evidentiā; taliter autem non essent, nisi etiam respectu doctiorum sufficerent: quod enim reuera est certum, & evidens, respectu omnium, quibus sufficienter prouinit, est tale.

Deinde quando dicit Coninck quid debeant habere evidentiā, & certitudinem pro suo captu, vel intelligit quid debeant habere talē certitudinem,

139.

Motiuū ma-  
giū commune  
ad fidē quid  
audiatur, aut  
legatur esse  
fides vera.

Replica.

140.

Impugnatio.

Sapè absque  
dubitacione  
creditur ali-  
quid falsum.

141.

tudinem, ut non dubitent actu, quamvis reuera possent dubitare, si reflecterent supra suum motiuum; aut proponeretur ipsis ratio dubitandi; vel quod debeant habere talem certitudinem, ut propter captum eorum non possint dubitare.

Si primum dicat, nihil facit ad rem, quia etiam cum iudicio simpliciter incerto, & inevidenti moraliter, ac etiam falso potest stare quod aliquis actu non dubitet de opposito; si secundum dicat, omnino falso est, quod simpliciores habent talem certitudinem, quando ducuntur iudicio à parte rei non certo. nec evidenter moraliter.

*Cofirmatio 1.*

*Hæreticus credit absque dubitatione.*

Confirmatur, quia, vel fidelis, vt credat, debet habere maiorem certitudinem in suo iudicio, quam hæreticus in suo, vel non: si sic; ergo non sufficit certitudo, & evidenter excludens omnem dubitationem ex parte subiecti, quia talem habet hæreticus; si non, ergo non sufficient motiuua talia, qualia habere potest hæreticus; sed certum est motiuua proposita à Coninck esse talia, qualem posset hæreticus habere; quia potest hæreticus audire à suo prædicatore, quod doctrina ab ipso proposita teneatur ab Ecclesia Catholica, & à sanctis Patribus, ac Conciliis, fueritque confirmata miraculis.

142.

*Cofirmatio 2.*

Confirmatur secundò, quia si peratur à fideliibus simplicioribus, & iunioribus communiter, quæ motiuua habeant, non dicent se credere, quia facta sunt miracula in confirmationem suæ fidei, quia nec hoc ipsum illis communiter proponitur; nam licet proponantur satis communiter iis miracula Sanctorum; tamen non proponuntur ipsis tanquam facta in confirmationem veritatis fidei; nec dicent etiam se credere, quia Ecclesia Catholica ita tenet, aut sanctissimi virtutis ob eandem rationem; sed magis commune motiuum eorum est, quia ita à parentibus, & magistris instruti sunt: sed hoc motiuum est prorsus fallibile, & incertum moraliter, ut pater ex dictis, ergo non ducuntur motiuo certo, & evidenter moraliter.

*Cofirmatio 3.*

Confirmatur tertio, quia licet ducerentur istis motiuia, non tamen proponuntur ipsis hæc ipsa motiuia, nisi modo fallibili, nempe per fidem humanam, quam dant parentibus, aut magistris, ergo non habent iudicium certum, & evidenter moraliter de credibilitate fidei.

*Replica Co-*

*sist.*

Ex quibus patet quod replica Coninck faueat nobis, & sibi ipsi aduersetur; nam omnino videtur dicere in ea quod sufficiat simplicioribus certitudo, & evidenter excludens dubitationem positivam, licet talet posset admittere, si fieret sufficiens reflexio: sed hæc certitudo, ut dixi, potest esse sine certo ac evidenter moraliter iudicio: ergo non requiritur, secundum ipsum, tale iudicium, quod est intentum nostræ conclusio- nis, & contra doctrinam, quam ipse vult probare. Confirmatur hoc, quia iudicium probabile, secundum ipsum, non sufficit ad voluntatem credendi: sed iudicium fundatum in prædictis motiuis, ut percipiatur à simplicioribus, est tantum probabile; & præterea iudicium probabile potest excludere dubitationem positivam ex parte subiecti: ergo cum, secundum eum, tale iudicium sufficiat simplicioribus, contradicit sibi; & quatenus asserit illud iudicium sufficere, conuenit nobiscum.

Per hæc ergo sufficienter probata manet maior primæ probationis ab experientia, & inconvenientibus, quæ sequentur ex opposito.

*Scoti oper. Tom. VII.*

Probatur igitur minor eiudem probationis, quia illud iudicium non est certum moraliter, quod dependet à motiuo fallibili moraliter; sed illud iudicium sic dependet; ergo non est certum moraliter. Probatur minor, quia illud motiuum est fallibile moraliter per quod, vel per cui simile, moraliter, & satis communiter proponi solet falsum: sed per motiuum iudicij, quod isti pueri habent ad formandum suum iudicium, & per iudicium ipsis simile proponitur sapissimè, quod falsum est: ergo est motiuum moraliter fallibile. Probatur minor, quia iidem parentes, & Magistri sapissimè dicunt suis filiis aliqua, quæ sunt falsa, vel incerta, ut patet experientia, immo sepè docent aliqua teneri ab Ecclesia, quæ reuera non tenentur ab illa, ut etiam patet experientia. Deinde parentes, & Magistri puerorum hæreticorum proponunt illis dogmata falsa sua tanquam necessariò credenda, quorum dictum est motiuum eiudem omnino rationis respectu eorum puerorum cum dicto parentum & magistrorum Catholicorum, unde nullus dicere potest, quin illi pueri hæretici sic instruti, antequam audiant aliquid de nostra fide, ducantur tam prudenti, & moraliter certo motiuo, quantum ad estimationem suam, quam sit iudicium, quo pueri Catholici ducuntur, quando mouentur solùm auctoritate parentum, & magistrorum suorum ad iudicandum quod fidei mysteria sint credibilia: ergo per motiuum, quo ducuntur pueri Catholici, & per motiuum ei simile, quantum ad id quod cognoscunt in illo isti pueri, proponuntur cōmuniter falsa, & hæretica & consequenter illud motiuum est fallibile moraliter, non verò certum, aut evidens.

Probatur secundò conclusio, quia secundum Theologos communiter, quando proponit Parochus, aut Episcopus aliquod esse de fide, (vt benè potest contingere, & sapissimè contingit) si non occurrit fidei, subditio ratio probabilis dubitandi, tenetur credere, quantum est ex se, fidei diuinæ, & à fortiori, sine dubio potest conari sic credere: sed hoc esset falsum, si ad fidem diuinam supernaturalem, de qua semper loquimur, requireretur propositio moraliter certa, aut iudicium moraliter certum de credibilitate, seu de revelatione mysterij credendi; ergo id non requiritur, nec quidem in primo actu. Probatur minor, quia nemo potest teneri ad aliquid faciendum quod indiget aliqua conditio, nisi ponatur ipsa conditio, aut sit in manu ipsiusmet illam ponere: sed actu fidei dependet ab infallibili moraliter propositione, & iudicio secundum aduersarios; talis autem propositio non est tum; nec est in manu subditi eam habere; nec, si esset, tenetur alio modo proponere sibi illud mysterium esse reuelatum, quam propositum Episcopius, aut Parochus: ergo non tenetur credere tum, nec etiam potest prudenter conari id facere; quia non potest conari prudenter facere illud, quod cognoscit esse impossibile: sed tenendo aduersariorum doctrinam cognoscere actum fidei esse impossibilem in tali casu, quia cognoscere propositionem Episcopi non esse moraliter infallibilem. Confirmatur, quia unusquisque subditus posset dicere Episcopo suo: nos on volumus tibi credere, nec etiam possumus, nisi proponas nobis evidenter moraliter, quod illud quod dicas sit reuelatum à Deo, quia talis propositio necessariò requiritur ad actum fidei eliciendum, talis autem propositio, non est quod tu dicas illud esse reuelatum, aut

143.  
Iudicium de-  
pendet à mo-  
tivo fallibili  
moraliter non  
est certum  
moraliter.

144.  
Probatio 2.  
conclusio.  
Tenetur quia  
credere Epi-  
scopo dicunt;  
aliquid esse  
de fide nisi  
ad sit ratio  
dubitandi.

Ecclesiam communiter , & sanctos Patres , ac Concilia id dicere ; quandoquidem potes tu moraliter dicere falsum , sicut alij Episcopi , & Pastores dixerunt quandoque , etiam in pulpito , siue ex malitia , siue ex ignorantia : sed hoc est absurdissimum , & peruerteret totum gubernium Ecclesiasticum : ergo doctrina , cui innititur , non est tenenda.

145.  
Probatio 3. conclusionis . Credentes mysterio vero proposito à parocho elicione actum fideli.

Cur creditur supernaturali fide obiecto vero proposito à parocho , non vero obiecto falso.

Probatur tertio , quia secundum Theologos communiter fideles audientes Parochum dicentes aliqui d esse de fide , quod reuera est de fide , & credentes ipsi ob reuelationem diuinam per Parochum , aut Episcopum propositam eliciunt actum fidei diuinæ supernaturalis , & non solam actum fidei naturalis ( si tamen tales eliciant de eodem obiecto , ) & cum opponitur ipsis , quod inde sequeretur quod fides supernaturalis inclinaret ad actum falsum , quia sicut fidelis crederet Parocho dicenti aliquod mysterium esse de fide , quod reuera est de fide ; ita similiter crederet eidem dicenti aliquod mysterium esse de fide , quod re vera non est de fide , iudicem Theologi communiter negant sequelam , quia quando proponit idem Parochus ipsis aliquid esse reuelatum , tum , licet videantur sibi credere , non cedunt fide supernaturali isti mysterio falso , sicut credunt vero ; sed non dicunt huius rationem esse quod malè proponatur illud mysterium falsum ; quia subito responderetur ipsis , quod tam benè proponetur , quām ipsum mysterium verum ; nec dicunt etiam quod neutrum mysterium benè proponatur in tali casu , nec consequenter creditur supernaturaliter ; quod tamen si dicetur , facile solueretur quomodo fides supernaturalis non tenderet in falsum , quantum saltem ad illum casum ; sed dicunt finem supernaturalis esse ex natura sua determinatum ad actum verum , sicut & auxilium gratiæ actualis quod confertur credentibus actualiter , & sine quo non crederent actu , quamvis obiectum verum benè proponeretur ; ergo signum est quod non existimat defectum propositionis sufficientis esse in causa , cur fides non tendat actu circa obiectum illud falsum , & præterea cum admittant actu fidei circa obiectum reuera reuelatum , quod tamen obiectum non proponitur , nisi fallibiliter , quandoquidem eodem proponatur modo , quo obiectum falsum , signum est quod non existimat iudicium infallibile de reuelatione prærequiri necessariò ad primum actu fidei , quo creditur obiecto de nouo proposito .

146.  
Probatio 4. conclusio . Quamvis iudicium praecedens fidem non efficiat certum , ipsa fides esse posset certa.

Probatur quartio . Conclusio , quia si illud iudicium moraliter certum , & evidens de reuelatione rei reuelata requireretur , maximè quia certitudo fidei ab eo dependeret sic ut , si ipsum non esset certum , nec quis posset assentiri certò , & infallibiliter mysterio fidei ; vel certè , quia alijs non posset voluntas prudenter imperare actu fidei ; sed ad neutrum horum requireretur illa certitudo iudicij præuij ad actu fidei : ergo non est simpliciter necessarium semper , etiam in ordine ad primum actu fidei eliciendum . Maior patet , quia alia potior necessitas eius assignari non potest . Consequentia est evidens ; probatur minor quoad primam partem de certitudine , quia ipsa certitudo fidei est maior , quām certitudo moralis vlla , quam possit habere iudicium præuij ex obiecto suo secundum omnes : ergo ut quis certissimè credat , & infallibiliter obiecto fidei per assensum supernaturalis fidei , non requiri-

ritur infallibilis moraliter certitudo in iudicio præuij , saltem ex parte obiecti ; quia quemadmodum potest quis assensu certo , & infallibili physice , credere absque tali certitudine in iudicio præuij ; ita etiam posset similiter absque vlla certitudine , sed cum infallibilitate in iudicio ex parte obiecti credere infallibiliter à paritate rationis .

Dixi autem cum fallibilitate iudicij ex parte obiecti ; quia si iudicium præuij haberet infallibilitatem ex parte habitus , seu principij supernaturalis , ex quo procederet , cau scilicet , quo esset iudicium supernaturale in substantia , non esset infallibilitas evidens , aut vlo modo constans habenti iudicium : loquimur autem hīc de fallibilitate , aut infallibilitate , quæ ipsis , aut aliis constare posset .

Probatur minor quoad secundam partem , quia certum est quod prudenter credamus fide humana homini veraci dicenti aliquid , & quod prudenter operaremur conformiter ad dictum eius , quando non adesset ratio dubitandi ; sed tamen non habemus iudicium evidens de infallibilitate rei , quam diceret , & potuisse non assentiri certò , & infallibiliter ipsis ; immo non possemus sic ipsis assentiri , quandoquidem dictum eius non esset infallibile motiu : ergo similiter potuisse prudenter credere fide diuina absque iudicio evidenti de infallibilitate reuelationis .

Confirmatur hoc , quia alijs imprudenter crederet quis ob propositionem Episcopi dicentes aliquid esse de fide , quod reuera est de fide , quia tum , vt suprà dixi , non haberet iudicium moraliter evidens , & certum , quod ista res esset reuelata à Deo . Confirmatur secundò , si dictum prudentis virti sufficiat ad iudicium prudens inducens ad credendum ipsis ; ergo etiam sufficiet , vt quis prudenter judicet aliquid esse reuelatum à Deo , quando talis id dicetur , & consequenter tum , vt si crederet illud , quod dicetur reuelatum , ob ipsam reuelationem , prudenter crederet : ergo quantum ad prudenter credendum , sufficit propositio virti boni , quæ tamen sine dubio est fallibilis , & consequenter ad prudenter credendum non requiritur semper infallibilis propositione , etiam moraliter .

Confirmatur tertio , quia iudicio prudentissimo quis ducitur ad adorandum Eucharistiam post consecrationem Sacerdotis in Missa adoratione latræ : sed illud iudicium non fundatur in mortuo infallibili ; nec est in se infallibile , & materia est grauissima : ergo vt aliquis velit aliiquid facere prudenter , etiam circa rem grauissimam , sufficeret iudicium valde probabile , quamvis non sit certum moraliter .

Deinde iudicium , quod quis habet de suo Baptismo est sufficiens , vt prudenter se gerat tanquam verè baptizatum , & abstineat à quærenda alia baptismatione sub conditione , quam non nisi imprudenter secundum omnes quereret ; & tamen certum est rem illam , circa quam versatur illud iudicium , esse grauorem , & maioris momenti centes , quām velle credere fide diuina huic , vel illi mysterio etiam necessariò ad salutem , quia si erraret in illo iudicio , perderet salutem regulariter ; sed quamvis erraret circa aliquod mysterium fidei , in primis non peccaret , quia cum proponeretur ipsis probabilitas res esse , sicut crederet ipsam , excusatetur ob ignorantiam inuincibilem , & esset infidelis tantum

147.  
Prudenter credimus fide humana , & prudenter operamur conformiter ad ipsa .

148.  
Prudenter adoratur Eucharistia absque certitudine de consecratione .

Tale iudicij sufficiet regulatius ad fidem quale sufficit nobis habere de nostro Baptismo .

tantum materialiter, quod non multum refert; nec illo modo impedit potest per se salutem. Præterea, quamuis esset impedimentum salutis, posset postea corrigi illud iudicium erroneum, & ipse disponi sufficienter ad salutem per fidem veram istius mysterij: ergo iudicium probabile potest esse sufficienter prudens in materia grauiissima, & per hoc pater ad probationem secundam, qua vtitur Conink *suprà*.

**149.** Suarez *suprà* cum fundaret se in hoc quod ad volitionem credendi requiratur iudicium prudens, & cum obiiceret sibi, quod iudicium speculatiuè fallibile possit esse prudens, & certum prædictæ, coactus probationibus iam præmissis, seu æquivalentibus, conatur tamen ostendere quod tale iudicium non sufficiat ad fidem Christianam; quia scilicet fides Christiana ita est certa, inquit, ut semel concepta mutari non possit iuxta testimonium Pauli sÙpè citatum ad Galat. 1. *Si Angelus de celo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit.* Et idem inquit Suarez, *salem certitudinem practicam requirit in iudicio credendorum, ut fundetur in evidentiæ credibilitatis, & non in sola probabilitate, que facile potest deficere; alioquin posset illa probabilitas deficere aduenientibus aliis coniecturis, & sic posset homo prudenter dubitare, vel etiam deficere à fide semel sufficienter proposita, & prudenter concepta, quod est absurdissimum.* Primo, quia sequetur hominem posse perdere fidem sine peccato, & conservare consequenter gratiam, perdita fide. Secundo, quia saltem posset conservare fidem discredendo aliquibus, quæ priùs credidit fide infusa. Tertiò, quia certitudo fidei non est tantum prædicta, sed speculatoria: ergo requirit certitudinem speculatoriam de credibilitate sui obiecti: nam impossibile, inquit, videtur hominem determinari ad credendum firmiter, & non certò, si cum formidine tantum, & non certò iudicet illud esse credibile. Quartò, quia hac ratione propositio fidei non solet fieri sine magnis argumentis, & signis diuinæ auctoritatis; idem enim quando Deus mirrit prædicatores, dat eis potestatem faciendi signa, & mirabilia.

Hoc modo stabilis suam sententiam Suarez, & si valeret doctrina, posset encuare probationem præmissam secundæ partis nostræ conclusionis. Sed reuera tantum abest, ut etiam si verba ipsa propter sonoritatem, considerentur, plurima continet difficultia, & meo iudicio aliqua nimis periculosa, vnde non credo ullum id intendisse. Nam in primis, quod in ipso initio dicit fidem Christianam ita esse certam, ut semel concepta mutari non possit, periculosissimum videtur; nam si id esset verum, qui semel haberet fidem Christianam actualē, non posset perdere illam, nec discredere mysteriis per eam ereditis, & sic nulli Catholicæ deuenient hæretici, aut cum deuenient, adhuc maneret in illis actus ille fidei supernaturalis, quem cum essent Catholicæ habuerunt, aut saltem non possent habere actum ipsi oppositum, quod nisi hæreticum sit dicere, aut errorneum in fide, certè tam falsum esse patet, quotidiana experientia, ut alia probatione non indigat.

Deinde locus Apostoli malè ad illam doctrinam confirmandam adducitur: neque enim Apostolus dicit quod non possint credere fideles Angelo de celo aliter euangelizanti; imò significat expressè quod possent, tum ex versu sexto

eiusdem capituli: *Miror quod tam ciò transferimini ab eo, qui vos vocant in gratiam Christi, in aliud Euangeliū; tum etiam, quia frustè tam laboriosè conatur eos in fide vera priùs ipsomet euangelizante concepta confirmare, si non potuisse illa fides mutari: non ergo dicit Paulus id fieri non posse, sed potius significat damnosum esse id facere.*

Vnde patet falsum esse, quod inferit ex prædicta doctrina falsa Suarez, nempe fidem Christianam requirere talem certitudinem practicam in iudicio credendorum, ut fundetur in evidentiæ credibilitatis, & non in probabilitate, quæ facile posset deficere: nam ex dictis certum est quod defecitibilitas iudicij fidei (saltē illa, quæ est ex parte obiecti, de qua loquimur, & quam secundum nos, solam habet illud iudicium, cum non putemus illud esse supernaturale in substantia) non impedit illam certitudinem, quam necessariè debet fides habere; imò nec etiam facilis defecitibilitas, quod etiam ex Apostolo, loco prædicto, colligi posse videtur; quia significat illo verso sexto, quod Galatæ transferbantur in aliud Euangeliū, quā ab ipso prædicatum est, tam ciò, ut ipsi admirandi dedetur occasionem, quod sanè significat facilem defecitibilitatem iudicij, quod habuerunt de credibilitate Euangeliū à Paulo prædicati: quod si illud Galatum iudicium fundatum in prædicatione Pauli Gentium Apostoli recenti adhuc memoria miraculorum Christi, ac Discipulorum eius, tam ciò mutabilis fuerit, cum tamen ante essent fideles, & actu credidissent, quid dicendum existimamus de iudicio, quod concipiunt iam fideles communiter, quibus non tam euidenter sine dubio proponuntur mysteria fidei, ut reuelata, sicut Galatis proponebantur à Paulo?

Deinde probatio prima, qua vtitur Suarez ad probandum quod fidei non possit sufficere iudicium probabile, nihil prouersus concludit. Neque enim est absurdissimum, aut illo modo inconveniens, quod aliquis posset postquam semel crederet alicui mysterio fidei diuina prudenter concepta, postea si haberet bona, & prudentia motiu dubitare de reuelatione istius mysterij, & non solùm nolle credere illi, sed etiam discredere, & credere illud esse falso, quod ex casu, qui satis communiter admittitur, claram constare potest; quia si quis fidelis, Parochio, vel Episcopo dicenti aliquid esse reuelatum à Deo, & receptum ab Ecclesia communiter assentiretur, & propriea crederet illud esse verum ob reuelationem diuinam, si crederet fide diuina illud: sed si postea duo, vel tres homines docti, vel alii Episcopi significarent illi, illud ipsum non esse reuelatum à Deo, siue ignoranter, siue malitiosè; sed potius oppositum, is ipse qui primò credidit fide diuina, posset tum dubitare, & existimare illud non esse reuelatum à Deo, sed potius oppositum; & propterea non solùm non credere, sed etiam discredere, & hoc absque illo prouersus inconvenienti, aut peccato, aut iactura fidei habitualis.

Et per hoc patet ad probationes alias Suarij, quibus illam absurditatem conatur astruere. Ad primam enim concedo sequelam primam, & distinguo secundam: peritura fide actuali illa, quam primum habuit, concedo sequelam; peritura fide habituali, nego sequelam. Ad secundam etiā concedo sequelam. Ad tertiam respondeo concedendo antecedens, negando consequentiam, & concede-

151.

*Facilius defecitibilitas iudicij presiū nō impedit certitudinem fidei.*

152.

*Potest aliquis prudenter discredere alicui articulo, cui semel credidit fide diuina.*

153.  
*Soluuntur probationes Suarij.*

*Quia habet iusticiam probabilem, non debet habere formidinem affectum.*

dendo eius probationem, quantum ad formidinem; sed negando quod qui haberet iudicium probabile, deberet necessariam habere formidinem actualiem, de qua loquimur. Quod si etiam talem deberet habere formidinem, tum negari deberet illa probatio; quia sicut posset habere actum fidei firmum, & certum certitudine supernaturali fidei, quamvis iudicium non esset certum, nisi moraliter: ita posset habere certitudinem fidei talem, quamvis iudicium esset cum formidine, modò esset probabile.

*Potest aliquis certissime credere ob reuelationem, quamvis non habeat certitudinem obiectum.*

Ad eandem probationem, quoad certitudinem etiam dico, quod possit aliquis certissime credere aliquid ob reuelationem, præstern si habeat certitudinem subiectuam, id est, si ipse assentiat sine villa hæsitatione, aut dubitatione, quam ipse met sentiat, quamvis non habeat certitudinem obiectuam, hoc est, ex ratione formalis credendi.

*Magna motio cur requiriatur ad confirmationem nationis.*

Ad quartum dico non solere quidem fidem proponi nationibus, quæ nihil de ea cognouerunt ante sufficienter sine magnis signis; sed non propterea quod non possit concepi fides absque iudicio moraliter evidenti; sed quod non tam facile nationibus, aut populis integris possit persuaderi sine talibus, aut quod non posset proponi ipsis, itavt peccarent eam non amplectendo sine istiusmodi prodigiis. Per hæc satisfactum est fundamento Sturij.

I 54.  
Responso ad rationes Coninck.

Nunc respondendum est ad fundamenta rationis, quibus vtitur Coninck, & ad primum quidem responsum est suprà per confirmationem tertiam quartæ probationis nostræ conclusionis propositam num. 148.

Secundum fundamentum eius est, quod quādū quis habet iustam rationem dubitandi, an aliquid sit reuelatum à Deo, non possit obligari ad credendum illud infallibiliter esse reuelatum: ergo non potest quis teneri ad credendum infallibiliter incarnationem esse factam, nisi constet ipsi evidenter, & certò id esse reuelatum; quia quōd id non constat, sic potest quis, inerit dubitare.

Respondeo prīmò, si totum concederetur, non esse contra nostram conclusionem, nec sufficere ad defensionem sententia aduersarij; quia aliud est, an possit tum bene obligari; aliud, an possit credere sine obligatione; & sine dubio plus posset requiri, ut aliquis obligetur ad aliquid faciendum, quām ut possit id facere.

Respondeo secundò, distinguendo antecedens, quando quis iustam habet rationem dubitandi sic propositam, ut causet dubium actu in ipso, transcat antecedens; quando non proponeretur sic ut causaret dubium actu, licet posset sic proponi, nego antecedens, ad hoc enim, ut quis prudensissimè determinaret se ad aliquid credendum certissimè, & tenacissimè, quantum est ex parte sua, sufficit quod non dubitet actu, quin ita sit; quamvis si proponerentur rationes aliquæ, quæ proponi possent, omnino dubitatet, & consequenter forte non sic se determinaret.

Respondeo tertio, quamvis haberet iustam aliquam rationem dubitandi de reuelatione actu propositam, modò tamen longè inelior ratio proponeretur ad credendam illam, posse ipsum obligari ad sequendam rationem meliorem, & posse ipsum sine obligatione ipsam sequi, eaque supposita propter reuelationem per eam iudicatam probabilius credere fide diuina infallibili, si res esset

à parte rei verè reuelata. Quemadmodum enim, ut sfpè dixi, potest credere infallibiliter, & certò, certitudine Metaphysica, rem aliquam ob reuelationem diuinam, licet non cognoscat, aut iudicet antecedenter tali certitudine, quod sit reuelata; ita etiam potest credere sic infallibiliter, licet non iudicet evidenti iudicio, aut certò moraliter, sed iudicio probabili tantum, quod illa res sit reuelata.

Vidit Coninck n. 7, hanc ultimam rationem, & ad eam respondet, negando paritatem primò, quia prudentia dictat firmissimè credenda, quæ iudicio moraliter evidenti cognoscuntur esse reuelata, non verò dictat ea esse firmissimè credenda, quæ nulla ratio sufficienter probat esse reuelata, aut de quibus merito potest quis dubitare esse reuelata. Secundò, quia idē potest credere certissimè certitudine fidei diuinæ rem reuelatam, cuius reuelatio proponitur per iudicium minus certum; quia præcedit illum actum fidei, voluntas determinans intellectum; nullus autem actus voluntatis debet præcedere illud iudicium, quo iudicatur res esse reuelata; quia alias illum actum deberet præcedere aliud iudicium, & sic infinitum, vnde debet intellectus determinati ad illud iudicium ex evidencia rei.

Sed hæc responsio omnino est insufficiens, ut patet ex impugnatione illarum duarum rationum quibus innititur. Ad primam igitur rationem dico primò eam supponere falsò quod nulla ratio sufficienter suadeat, aut prober tem esse reuelatam, quando non cognoscitur certò, & evidenter esse reuelata; nam illa ratio, ob quam conciperetur iudicium probabile, verbi gratiâ, dictum Viri veracis, Episcopi præstern, & Pastoris, esset sufficiens propositio eius, & quemadmodum prudentia dictaret ob iudicium minus certum, credendum esse actu magis certo, ita dictare posset ob iudicium probabile sic esse credendum à patitate rationis. Rursus supponit quando non esset iudicium certum, & evidens moraliter, posse hominem eo ipso proximè dubitare de veritate reuelationis; sed hoc est falsum, nam ut sic dubitaret, deberet ipsis occurtere aliqua alia ratio dubitandi: sed non est necessarium, ut occurrat talis ratio ipsis, ut patet experientiâ quotidiana, qua constat nos iudicare absque dubitacione actuali de multis rebus, cum tamen iudicium non habeat motiuum certum, & evidens, deinde quāmuis haberemus rationem actu dubitandi, modò tamen iudicaremus probabilius esse quod fieret reuelatio, prudentia posset dictare, ut crederemus firmissimè fide diuina rei reuelata, & Coninck hoc negando petit principium.

Ad secundam rationem, quæ mihi friuola videtur, dico vel Coninck tenere quod possit haberi iudicium probabile, & non certum moraliter ante actu fidei; vel quod non possit. Si teneat quod non possit: ergo potius deberet probare quod requiratur iudicium evidens ad fidem ex eo quod illud iudicium probabile non possit dari; & præterea putare non posse dari tale iudicium ante fidem est tam absurdum, quām possit aliquid esse: nam quero quale iudicium habet, qui credit fide humana aliquid, aut qui putat reuelationem esse, quia Episcopus dicit, aut patochus, aut hereticus? non habet certum, & evidens moraliter sine dubio; ergo habet non certum, & consequenter, vel improbabile, vel probabile, atque adeò absurdissimum est quod non possit dari ante fidem iudicium pro

156.

*Prudens posset distare ob iudicium probabile de reuelatione firmissimè credere.*

*Non potest quia proximè dubitare de re credere semper, quies iudicis præcedent fidem est incertum moraliter.*

157.

*Judicis solù probabile posset dari ante fidem.*

probabile; nam si improbabile potest dare, sine dubio poterit & probabile, vel nequid fieri iudicium probabile non evidens, quod absurdissimum esset. Si teneat quodd possit, tum vel requirit actum voluntatis, vel non requirit: si requirit, ergo potest haberi actus voluntatis ante fidem, qui determinet ad illud iudicium sine processu in infinitum, si iste processus sit absurdus, ut certè est in proposito, si non requirit: ergo intellectus potest determinari ad iudicium probabile sine actu voluntatis prævio, & consequenter sine processu in infinitum, qui ad talem actum requireretur.

158.

Quantum ad rem ipsam, dico omne conceptum hinc debere habere aliquam rationem evidenter, vel tanquam motuum formale proximum, aut remotum, vel tanquam conditionem sine qua non, sed aliud est iudicium habere rationem sic evidenter; aliud est, quod ratio illa sit certa, & evidens moraliter; aut quod iudicium ab illa dependens sit certum, & evidens: nam propositiones probabiles habent etiam suas evidencias; sed non certitudinem; & motuum fidei, quo credo alicui dicenti mihi aliquid, est dictum ipsius, quod mihi evidens est, sed nullo modo certum certitudine morali quod sit verum. Si ergo vult Coninck quod ad omne iudicium, quod non praecedit actus voluntatis, debet intellectus determinari ex evidencia rei, quatenus scilicet debet evidenter ipsi proponi ratio motiva, aut conditio applicans illam rationem, verum dicit; sed nihil ad rem præsentem, cum non propterea sequetur omne tale iudicium debere esse evidens, & certum moraliter; si autem velit dicere quod ad omne tale iudicium debeat determinari ex evidencia morali rei iudicata, aut certitudine, est falsum, etiam in ipsius sententia; quia iudicium fidei humanæ, quo credo, Petro dicenti aliquid mihi obscurum, non prærequisit actum voluntatis secundum ipsum, & tamen determinatur ad ipsum intellectus, nec est evidens, aut certum evidencia, aut certitudine rei creditur, quæ obscura est, & sapienter falsa.

159.

3. Fund. Co.  
muni.

Tertium fundamentum pro eodem Coninck desumi potest ex numero sexto, ubi dicit quod quamvis probabilis opinio faciat rem honestam, quæ à parte tei non sit honesta, tamen probabilis opinio non facit, ut res sit reuelata à Deo: ergo nec facit, ut sit credibile fide diuina, & consequenter non potest quis fide diuina credere ob reuelationem propositam per probabilem tantum opinionem.

Respondeo, distinguendo secundam partem antecedentis, ut sit reuelata à Deo à parte rei, concedo, nec etiam iudicium certum hoc facit; sed potius ipsa reuelatio diuina hoc facit formaliter, & Deus ipse reuelans efficienter; non facit ut appareat ista reuelatio probabiliter; nego antecedens: & similiter distinguo consequens: non facit, ut sit credibile à parte rei credibilitate remota, concedo; nec debet id facere; nam iudicium certum etiam non facit, ut res sit credibilis tali credibilitate, sed potius ipsam reuelatio diuina. Non facit ut sit credibilis proximè, nego consequentiam; quia eo ipso, quo facit ut appareat res esse reuelata à Deo, facit etiam, ut res sit proximè credibilis: nam esse proximè credibile non est aliud, quæ est tale, cui possit quis prudenter quantum est ex se credere fide diuina.

Dices, esse credibile est posse credi: ergo esse

credibile fide diuina est posse credi fide diuina: sed propositio probabilis reuelationis non est sufficiens, ut possit res credi fide diuina: ergo non est sufficiens ad faciendam rem proximè credibilem fide diuina. Probatur subsumptum; quia aliquid falsum, ut Abrahamum non vixisse centum annis, potest proponi ut reuelatum iudicio probabile, ut si Episcopus aliquis id diceret; sed non potest credi fide diuina; ergo propositio probabilis non posset sufficere, ut aliquid credatur fide diuina.

Replica.

Respondeo hoc argumentum probatur etiam quod iudicium moraliter evidens non posset facere propositionem credibilem; quia si omnes homines conuenient in aliquo falso proponendo tanquam renelato à Deo, (ut physicè posset contingere) esset inoraliter certum quod illud esset reuelatum à Deo; & tamen non posset credi fide diuina: ergo certa, & evidens moraliter propositione non potest sufficere, ut aliquid sit credibile proximè fide diuina; vnde hoc argumentum non magis contra me, quæ contra aduersarios concluderet.

Responsio 1.  
Iudicium mo-  
raliter evidens  
posset esse do-  
re falsa.

Respondeo secundò pro me, & ipsis etiam distinguendo antecedens: esse credibile remotè, & proximè est posse credi, concedo antecedens: esse credibile proximè tantum, & non remotè, nego antecedens: & similiter distinguo consequens, & admisso subsumpto distinguo secundum consequens inde deducendum: supposita credibilitate remota, nego consequentiam; ea non supposita, concedo consequentiam, nec id nos affirimus.

Responsio 2.  
Quomodo esse  
credibile est  
posse credi.

Pro huius autem doctrinæ maiori intellectio ne aduertendum quod credibile possit habere duplē significationem. Vnam, qua significaret illud, cui quis posset credere, & sic quod falsum est non est credibile fide diuina, si hæc non possit tendere nisi in obiectum reuerata reuelatum à Deo (ut communius tenetur.) Alteram, qua significaret illud, cui aliquis prudenter posset conari credere, siue posset credere actu, siue non, & in hoc sensu falsum propositum, seu reuelatum à Deo per iudicium probabile, posset dici credibile proximè, & remotè; remotè quidem, quia esset res, quæ posset proponi, ut reuelata à Deo; proximè vero quia esset sic proposita actu. Iuxta hanc autem doctrinam negari posset antecedens replicæ: nam esse credibile non esset solùm posse credi; sed vel posse credi, vel esse tale, cui possit aliquis prudenter conari credere, quantum est ex parte sua.

Nunc obiicienda restant contra nostram conclusionem duo fundamenta communia aduersiorum, desumpta ex Scriptura, quorum primum est huiusmodi: Eccl. 19. dicitur: Qui citio credit, leuis est corde: sed ob exercitium fidei diuinæ non potest aliquis dici leuis corde; ergo non potest quis leuitè moueri ad fidei diuinæ actum; sed sic moueretur, si non haberet iudicium evidens de reuelatione diuina rei credendæ: ergo debet habere tale iudicium.

162.  
3. Fund. Co.  
muni adver-  
sarius sol-  
utus.

Respondeo, negando subsumptum, nam quotiescumque ducitur aliquis iudicio probabili, nec habet rationem dubitandi, non ducitur leuitè: nam quotiescumque ducitur prudenter, non ducitur leuitè, & quotiescumque ducitur tali iudicio sine ratione dubitandi, ducitur prudenter, ut patet ex dictis.

Quando quis  
nō ducitur le-  
uitè ad cro-  
dendum.

Confirmatur, in illo loco Scriptura non solùm fit mentio de fide diuina, sed etiam humana; tum, quia agit de fide simpliciter; ut sic autem comprehendit

160.

hendit omnem fidem; tum, quia nulla est prorsus ratio, aut conjectura, cur intelligeretur de sola fide divina; vnde ipse Conink dicit tantum maximè illum locum habere veritatem in fide divina, per hoc insinuans bene quod erat habere locum in fide humana; sed certum est dictum hominis vnius esse sufficiens ut credamus ipsi sine leuitate per fidem humanam, quando non adest ratio dubitandi, & non minus certum est quod iudicium fundatum in ipsis auctoritate sola non sit moraliter euidens, aut certum: ergo non requiritur iudicium moraliter euidens, & certum ad hoc, ut aliquis credat sine leuitate. Itaque solummodo quis moveretur leuiter ad credendum, quando sine sufficienti fundamento diceretur ad credendum, aut quando imprudenter crederet, & speciatim leuiter crederet, qui cum existimat fidei alicuius rei esse necessariam ad salutem sine meliori motu, quam antea habuit deferenter illam fidem, aut qui, non examinata re bene, permitteret se duci quacunque ratione apparenti ad deferendam priorem illam fidem.

**163.**  
2. Fund. com-  
mune.  

Secundum fundamentum commune eorundem  
authorum, est illud Ioan. 15. *Si opera non fecissim, que  
nemo alius fecit, peccatum non haberent, hoc est, non  
peccarent nolendo credere, quamvis peccarent  
aliis peccatis: ergo ut quis teneatur credere, debet  
habere iudicium euidens de revelatione rei cre-  
dendæ, nam ad fundandum hoc iudicium require-  
bantur solum talia opera.*

Respondeo primò, concedendo totum; quia non est contra conclusionem; nam ut ante dixi, aliud est, quod sine tali iudicio, quis non potest credere, quod nos negamus; aliud est, quod non teneatur credere, quod probatur hoc argumento, & nos non negamus.

Respondeo secundò, distinguendo consequens, quando Deus non vult obligare ad credendum, nisi posito tali iudicio euidenti, sicut ex illo loco colligitur non voluisse obligare Iudeos, concedo consequentiam, nec id est contra nos: quando vellet obligare sine tali iudicio, sicut verisimiliter obligat nos pro hoc statu, & sicut posset etiam obligare Iudeos, concedo consequentiam.

Respondeo tertio, distinguendo consequens, quando sine iudicio euidenti posset prudenter credere; nego consequentiam, quando non posset prudenter credere, concedo consequentiam: sic autem contigit in Iudeis, qui propter legis imperficiam intellectionem putauerunt infallibiliter Christum, seu Messiam venturum cum potestate magna seculari, eoque fuisse redempturum à captivitate temporali, vnde cum crederint fidei diuina legem fuisse infallibilem, & putarent se eam bene intellexisse, non prudenter crederent legi Christi, nisi illa opera magna fecisset, nec consequenter peccarent non credendo ipsi.

**164.**  
Requiritur  
iudicium cui  
dei moraliter  
de credibili-  
tate quando-  
que, ut quis  
credat.  

Dico sextò, ut aliquis particularis conuertatur de nouo, aut credat aliquid de nouo, quod ante non scivit fuisse de fide, aliquando requiritur iudicium euidens; & semper tale iudicium requiritur, ut aliqua magna natio conuertatur, in qua præsterrim sunt homines docti. Hæc conclusio est sine dubio ad eftiorum præcedentis conclusio-  
nis, & conformis authoribus eandem conclusio-  
nem precedentem tenentibus.

Probatur prima pars, quia sapissimum potest esse aliquis tam reflexius suprà quæcumque noua sibi proponerentur, & tam fundatus in priori secta mala, tamque ei affectus, ut nullo modo velit ad-

mittere doctrinam nouam, nisi euidenter conuin-  
catur saltem moraliter eius intellectus ad iudi-  
candum, quod illa noua doctrina sit vera: sed ut  
talis conuertatur, sine dubio requiritur propositio  
euidens moraliter, & iudicium euidens ad illam  
sequens.

Hinc probatur secunda pars, quia si talis pro-  
positio requiratur respectu vnius, verisimile est  
quod in magna natione aliquis talis, aut potius  
plures reperientur, qui non solum ipsi non con-  
uerterunt sine tali motu, sed impedit etiam  
conuersionem aliorum, præsertim cum fides no-  
stra ultra obscuritatem, quam habet, sit aduersa  
carni, & sanguini.

Confirmatur à posteriori, quia nunquam adhuc  
ulla natio magna conuerta est de nouo ad fidem  
sine multis miraculis, aut maxima propositione  
motiuorum credibilitatis nostræ fidei, quæ motiu  
a proposta bene generant assensum moraliter  
euidentem revelationis diuinæ.

Confirmatur secundò, quia experientiâ constat  
quod sapissimum debeamus ad conuersionem vnius  
folius applicare omnia ferè motiu credibilitatis,  
antequam conuertamus ipsum.

Confirmatur tertio, quia hinc utimur pro sig-  
no, & nota credibilitatis euidentis nostræ fidei  
quod gentes integræ ad eam sint conuertas, sine  
emolumento carnis, & sanguinis, quia scilicet ap-  
parat impossibile moraliter, ut id contingat, nisi  
proponeretur ipsis euidenter euidentia moralis,  
quod nostra doctrina esset reuelata à Deo, atque  
ad eum credenda ob auctoritatem diuinam.

Dixi autem in secunda parte conclusionis præ-  
serit in qua sunt plures homines docti; quia quantum  
simpliciores sunt, & indoctiores, tanto facilius  
conuerti possunt (si non sunt valde obtusi) & tan-  
to leuiora motiu sufficere ipsis possunt: vnde for-  
tassis sine propositione euidenti, & certa moraliter  
integra natio hominum simplicium conuer-  
ti posset ad fidem. Ex his autem patet quantum sit  
utilitas bene cognoscendi illa motiu in ordi-  
ne ad conuersionem infidelium, & hæreticorum.

Quæres secundò, à quo habitu proueniunt ista  
iudicia. Respondeo, iudicium, quo proponitur  
voluntati hîc, & nunc, esse eliciendum actum fidei,  
esse actum prudentiæ particularis corresponden-  
tis talibus actibus: nam, ut supponimus, tot sunt  
prudentiæ acquisitæ distinctæ specie, quorū sunt  
virtutes distinctæ specie, de quo infrà distinxit. 34.  
Iudicium verò, quo iudicantur credibiliæ, seu re-  
uelata à Deo, aliquando est actus fidei humanæ, ut  
quando id quis indicat ob auctoritatem hominis  
alicuius: aliquando est actus scientiæ Metaphysi-  
cae, ut, verbi gratiâ, quando oritur ex eo, quod  
quis vider euidenter miraculum fieri in confir-  
mationem istius revelationis, & quod præterea  
cognoscatur ex principiis Metaphysicis Deum non  
posse mentiri, nec posse facere miraculum in con-  
firmatione fallitatis.

Aliquando potest prouenire ab habitu Theo-  
logico, ut si quis videret miraculum fieri in con-  
firmationem veritatis, & cognosceret discursu  
Theologico Deum non posse mentiri.

Aliquando potest prouenire ab habitu opinio-  
nis, cum quis ducitur rationibus probabilibus,  
scilicet ex rationabilitate ipsis rei credendæ, aut  
irrationabilitate oppositi, aut ex sanctitate eorum  
qui eam docent, & mala vita eorum, qui tenent  
oppositum.

Nunquam verò prouenit immediatè ab habitu  
fidei,

Semper requi-  
riunt in con-  
uersione mag-  
nae nationis.

165.

Impossibile est  
moraliter ut  
nationes inte-  
gra conuertā-  
tur sine eu-  
denta moralis  
reuelationis.

166.

A quo habitu  
proueniunt iu-  
dicia præ-  
quisita ad-  
dem.

Iudicium præ-  
requisitū ut  
voluntas velis  
crederet est a-  
ctus prudetia.  
Iudicium quo  
indicitur cre-  
dibilitas esse re-  
velata à Deo  
aliquando est  
actus fidei  
humana.

Aliquando a-  
ctus scientia.

Aliquando est  
actus Theolo-  
gicus.

Aliquando est  
opinionis.

Nunquam pro-  
uenit ab ha-  
bitu fidei.

fidei; quia nunquam versatur circa reuelationem diuinam, vt rationem formalem immedietate motiuam: si sic enim versaretur, esset actus fidei, sed versatur potius circa reuelationem diuinam, vt circa obiectum materiale quod, & habet pro obiecto formalis, quo motiuo, & determinatiuo, vel reuelationem humanam, vel præmissas euidentes, aut probabiles iuxta dicta iam.

**167.** Dices primò pro Caietano 2.2. quest. 1. art. 4. qui oppositum huius ultimæ resolutionis tenet, fides est lumen; ergo facit aliquid euidenter apparet: sed nihil potius quam credibilitatem mysterij credendi: ergo facit illud euidenter credibile: sed iudicium euidens illa credibilitate prouenit ab eo habitu, à quo sit euidens illa credibilitas: ergo prouenit à fide.

**Responso.**  
Non omne lu-  
men facit ali-  
quid euidens.  
**Nullus habi-  
tus facit ob-  
iectum clarum  
nisi median-  
ter actu.**

Respondeo, negando consequentiam, quia non omne lumen habet facere aliquid euidens; sed lumen clarum: fides autem si sit lumen, erit certè solùm lumen obscurum, & ænigmaticum. Deinde nullus habitus potest facere aliquid clarum, aut euidens, aut certum, aut probable, aut obscurum, nisi mediante aliquo actu suo: ergo vt fides faceret obiectum aliquid clarum, deberet id facere mediante aliquo actu: sed non mediante actu fidei, cùm ipse sit obscurus; nec mediante illo iudicio euidenti; quia obiectum ante illud iudicium proponitur sub ratione euidenti: ergo non habet sic proponi à fide mediante illo iudicio. Confirmatur, quia quamvis aliquis non haberet fidem supernaturalem habitualem, de qua loquimur, posset tam facilè habere iudicium tale de credibilitate obiecti istius iudicij, quam cum isto habitu, alias posset cognoscere se habere habitum fidei supernaturalem, quod est absurdum, & contra experientiam: ergo claritas obiecti credibilis non prouenit ab habitu fidei, nec etiam ipsum iudicium euidens.

**Alius obiectio.** Dices secundò, pro eodem 2. Cor. 4. Deus dicitur *illucere in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis*; sed hoc sit solum per fidem: ergo cognitionis aliqua euidens prouenit à fide nulla potius quam iudicium credibilitatis: ergo illud prouenit à fide.

**Potest Deus  
illucere per ac-  
tum obscurum.**

Respondeo, negando consequentiam; quia quandoquidem omnis cognitionis sit lumen, posset Deus dici illucere in cordibus nostris, quatenus communicaret nobis cognitionem fidei, quamvis non haberemus ullam cognitionem euidentem. Quod si etiam non intelligeretur Deus illucere in cordibus nostris per cognitionem obscuram

fidei; sed per cognitionem aliquam claram, & euidenter, cum neganda esset minor, nec probari potest eo supposito à Caietano, aut vlo alio, cum aliqua specie probabilitatis.

**Quæstes tertiiò,** an illa iudicia, quæ prærequisituntur ad fidem, sint practica, vel speculatoria. Respondeo, iudicia de credibilitate esse ex se speculatoria, quandoquidem ex se directè proponant obiectum sub ratione boni, aut mali factibilis, aut non factibilis; sed præcise sub ratione veri; possunt tamen esse practica, quatenus conducunt ad habendam propositionem practicam.

Iudicia vera de honestate, aut virtute, vel delectabilitate actus fidei sunt eodem modo practica quo cætera similia iudicia, quibus proponuntur alia obiecta ut honesta, utilia, aut delectabilia, nec in hoc mihi appetet vlla specialis difficultas.

**Quæstes quartiò,** an illa indicia sint supernaturalia. Respondeo esse supernaturalia aliquo modo, quories conducunt ad vitam æternam, sicut & cæteræ cognitiones speculatoriae, & practica ad illam conducentes; non sunt verò supernaturalia in substantia, quod quidem quantum ad iudicium proponens actum fidei, vt honestum, quod est illud quod proximè requiritur ad volitionem credendi, patet ex dictis suprà, & hic breuiter; quia illemet affectus, seu volitio non est supernaturalis in substantia, & quia nullum est principium vnde colligatur talis supernaturalitas in illo. Quantum verò ad alia iudicia de credibilitate, patet à fortiori; quia potius illud iudicium de honestate esset supernatural, quam iudicium de credibilitate: & vterius, quia ex dictis constat illa iudicia, aliquando esse actus fidei humanæ innitentes auctoritati humano: nullus autem unquam dixit actum supernatural in substantia inniti auctoritati, aut dari habitum supernatural in substantia, qui tenderet in actum sic innitentem. Et eadem ratione colligitur efficaciter illa iudicia, quando sunt opiniones tantum, non esse supernaturalia in substantia. Maior esset difficultas, quando illa iudicia prouenirent ab habitu Theologico, sicut prouenire posse quandoque *suprà* diximus; sed hæc difficultas non est propria huius loci, sed communis omnibus iudiciis, quæ habentur de conclusionibus procedentibus ab habitu Theologico, vnde referenda est ad tractatum proemiale Theologiz, in quo illa quæstio per se discutitur. Et hæc sufficiant de hac secunda quæstione incidentalí huius distinctionis.

**168.**  
An iudicia  
prærequisita  
ad fidem sint  
practica.  
Iudicia cre-  
dibilitate  
speculatoria.

De honestate  
practica.

**169.**  
An illa iudi-  
cia sine su-  
pernaturalia.  
Sunt aliquo  
modo.  
Non in sub-  
stantia.

## Q V A E S T I O II. Principalis.

### A quo fides habeat suam unitatem?

Diuis Thomas 2. 2. quest. 4. art. 6. Caietanus, Lorca ibidem. Alensis 3. part. coll. 30. art. 2. Richardus 3. sent. dist. 2. 3. art. 4. quest. 3. D. Bonau. ibid. art. 1. quest. 3. Suarez de fide, dispt. 7. scđt. 1. Conink de fide, dispt. 16. dub. 2.

 D secundum quæstum potest dici, quod quilibet habitus intellectualis habet unitatem ex unitate sui primi obiecti, in quo habitus virtualiter continetur, sicut in sua causa partiali: sicut Geometria dicitur unus habitus ex unitate lineæ, in qua linea omnia alia, quæ deducuntur in scientia illa, virtualiter continentur mediatis, vel immediatis, secundum quod se habent ad illam: tamen si alia explicita in scientia considerentur sub propriis rationibus

rationibus in se, non autem, ut continentur in aliquo uno primo subiecto; forte tot sunt habitus, quot conclusiones distinctæ specie sunt demonstratae.

*Fides infusa nō habet suā unitatē ex obiecto, scilicet Deo.*  
dift. 23.  
Non potest autem dici quod fides infusa habeat unitatem ex obiecto primo, scilicet Deo: quia Deus non mouerit in ratione obiecti ad cognitionem omnium credibilium: nec in Deo, ut in obiecto concipiuntur omnia credibilia, ut ex illo deduci possunt; licet contineat omnia, ut causa effectiva omnium. Ideo oportet dicere quod habeat unitatem, vel ab unitate reuelantis credibilia; quia omnia respiciuntur a fide, ut reuelata a Deo: & haec formalis ratio est una in omnibus secundum opinionem supradictam: vel quod habeat unitatem in se formaliter ex seipso, quamvis illam effectivè habeat a Deo, & non habeat unitatem ex aliquo, ut obiecto, sicut scientiae causatae ab obiecto.

### C O M M E N T A R I V S.

I.  
SVPPLM.  
PONCII.  
Cur nō fuerit  
prefixus tenu-  
lus huc que-  
stioni in aliis  
editionibus.

**D**secundum questum potest dici. Ne scio qua inaduentia, haec tertia quæstio non solum sine speciali titulo proposita sit in editionibus hactenus impressis, sed etiam in plurisque ita coniuncta cum præcedenti quæstione, ut primo intuitu quis existimat eam esse partem eius, cum re vera nec connexionem quidem ullam cum ipsa habeat. Fortassis occasionem dedit quod initio distinctionis duo rautum se quæsaturum præfatus est Scotus; unde cum ante hanc duas quæstiones solueret, si haec per modum tertiaz adiungetur, plures, quam proposuit, quæstiones moueret. Verum haec occasio insufficiens est; tum, quia reuera quæstio præcedens non erat per se a Scoto intenta, sed eam tractauit occasione desumpta ex ultima difficultate primæ quæstionis; tum, quia eadem quæstio præcedens non est illa ex duabus, quas in initio distinctionis hic tractare proposuit Doctor; sed una ex illis est prima quæstio huius distinctionis, & altera est haec quæstio; unde potius præcedens quæstio, quam haec sine titulo speciali telenqui debuit. Quod si haec ita neglegit, proposita sit absque speciali titulo; quia breuissimè expeditur, & absque argumentis, pro & contraria principalibus, simili ratione plures aliae quæstiones, quæ cum titulo proponuntur, sine titulo proponi deberent: sed quomodoconque antiquiores in hoc se gesserint, nobis visum est hanc quæstionem, ut est re vera, una particularis quæstio, ita etiam distinctè eam proponere, & illustrare commento, hoc autem, ut fiat:

**A**duertendum in primis Scotum supponere quod fides sit una, quandoquidem non querat an sit una, sed a quo habeat unitatem. Quod suppositum licet sit commune apud Theologos omnes, & propterea forte Scotus non curauerit fundamenta eius proponere; hic tamen breuiter examinandum est. Vnde per se duas quæstiones hic tractabuntur. Prima, *an fides sit una?* Secunda, *a quo habeat suam unitatem?* Ultra quas etiam, ad maius complementum materiæ de fide, quam in hac distinctione, & duabus præcedentibus tractat, alias etiam resoluimus, ut *an fides sit virtus?* *An sit prima virtutum?* *An sit practica?* *An discursiva?* *An certior atia cognitionibus?*

**A**duertendum secundò, circa primam quæstionem, *cam posse esse, & de fide habituali, & de actuali, & sanè de hac eius resolutio est multò difficultior, quam de illa, ut ex dicendis patebit.*

**C**onclusio prima: Nec fides habitualis, nec actualis, est una numero in omnibus fidelibus. Haec est absque controversia apud omnes; quia

quamvis de potentia absoluta forte non repugnet eandem formam saltem accidentalem ponи in pluribus subiectis; tamen certum est de facto id non fieri; quia de facto adæquat de pendet quilibet forma accidentalis ab eo subiecto, quod semel afficit, seu cui semel inhæret, ita ut destrucción, etiam destruatur illa, seu annullietur; quod etiam contingit in formis omnibus substantialibus, excepta anima rationabili, quæ, separata unitate ad corpus, naturaliter manet in esse, & hinc habet immortalitatem; quia non potest destrui ab ulla causis naturalibus, nisi quatenus destruitur eius unitate ad corpus, aut tolluntur dispositiones requisitæ ad hoc ut unitatur: unde, cum per hoc non destruatur de facto, sequitur quod de facto saltem sit immortalis.

*Non est idem calor in omnibus subiectis.*

Confirmatur conclusio, quia qua ratione est etiam numero fides habitualis in omnibus, etiam etiam est idem calor in omnibus calidis; sed hoc est absurdum; ergo & illud. Major patet, quia nulla prorsus assignari potest disparitas; nam quod fides sit infusa per se, (ut suppono) & propterea supernaturalis; calor autem sit forma naturalis, nihil prorsus facit ad rem.

Probatur ergo minor, quia calor, qui est in Petro, vel habet se ipso unitate ipsi, vel habet unitate ipsi media unitate, sed si seipso unitatur Petro, debet pariter se ipso unitate omni subiecto cui inest, sed non unitatur se ipso aliis subiectis calidis, quam Petro; quia Petrus potest esse calidus calore suo, sine eo quod Paulus, verbi gratiæ, sit calidus, aut eodem calore, aut ullo simili calore, ut patet experientia, si vero unitatur mediante unitate, tum certum est quod ignis, verbi gratiæ applicatus Paulo in Indiis non possit habere virtutem producendi unitatem caloris existentis in Petro Romæ cum Paulo illo existente in Indiis: ergo non producit illam unitatem, sed facit tamen Paulum calidum: ergo per productionem noui caloris, & consequenter non est idem numero calor, qui est in omnibus calidis.